Tertiò, quando nupserat alteri viro, poterat etiam ipse dare illi libellum repudii, sicut prior maritus: (Deut. xxiv, 3.) Ergo non minus erat ipsius uxor, quam antea fuerat prioris mariti. Nam libellus repudii non fuit concessus viro, nisi ratione suæ uxoris.

Quartò, lex prohibebat, ne repudiata, post mortem secundi mariti, rediret ad priorem maritum: (Deut. xxiv, 4.) At si per repudium non fuisse solutum vinculum matrimonii, non erat prohibendum, sed potius op-

tandum, ut uxor rediret ad suum legitimum maritum. Quintò, neque Moyses, neque alii Prophetæ unquam reprehenderunt matrimonia cum repudiatis: at si ejusmodi matrimonia fuissent adulterina, sine dubio debuisserent illa palam reprehendere, sicut reprehendebant alia vitia.

Sextò, lex vetabat Sacerdoti, ne duceret viduam, aut repudiatam, aut meretricem, sed tantum virginem: (Levit. xxii, 43.) Ergo aliis, qui non erant Sacerdotes, licet ducere repudiatas, sicut licebat viduas et meretrices.

5. Ad contraria argumenta sic respondeo: Ad 1. Mulier repudiata vocabatur polluta et abominabilis coram Deo, non idè quod alteri viro nupsisset; sed quia à priori viro publicæ infamie erat notata, hoc ipso quod publicè esset repudiata. Ac proinde non decebat, ut ab illo iterum recuperetur. (Bellarminus loc. cit.) Nec aliud colligi potest ex loco Jeremiæ, ubi Deus sic argumentatur: Si vir non recipit repudiatam, quæ nupsit alteri; multo minus ego deberem te recipere, quæ non nupsisti alteri, sed cum multis amatoribus fornicata es.

6. Ad 2. Verum est Deum permisisse iudeis repudium propter duritiam cordis eorum, ne scilicet suas uxores, quas repudiare non possent, occiderent. Sed inde non sequitur eos peccasse repudiando suas uxores ex divina permissione. Potuit enim Deus hoc illis permittere, ut non peccarent, quia potuit dissolvere matrimonium inter ipsos contractum, et dare potestatem ut viri acciperent alias uxores, et repudiatae nuberent aliis viris. Nec illa permissione carebat mysterio. Nam Deus per illam volebat significare repudiaturum synagogam iudaorum, et in locum illius desponsaturum sibi Ecclesiam ex gentibus colligendam.

QUÆSTIO II.

Quibus de causis licuerit uxores dimittere seu repudiare?

1. Respondeo: Non satis constat. Tametsi enim Scriptura dicat licuisse eas dimittere propter aliquam *fœditatem*; disputant tamen Interpretes, quid per illam fœditam

tem intelligendum sit. Tertulianus libro quarto contra Marcionem capite 34 intelligit solum adulterium seu fornicationem. Quod alii auctores refellunt. Primo, quia mulier adultera secundum legem Mosaicam non dimittebatur; sed vel lapidabatur, si constaret adulteram esse; vel per aquas zelotypiæ examinabatur, si suspecta esset de adulterio. Secundo, quia pharisæi interrogabant Christum, *an quacumque ex causa liceret uxorem dimittere?* (Matth. xix, 3.) Ergo supponebant varias esse causas, sed cupiebant intelligere, an Christus omnes approbaret.

2. Quæ autem fuerint istæ causæ in particulari, non omnes eodem modo explicant. Lyranus putat fuisse quamcumque rem turpem matrimonio supervenientem, quæ posset bonum prolis impedire, sive in corpore, ut est sterilitas, lepra, morbus caducus, sive in anima, ut si uxor esset pravis moribus prædicta. Consentit Cornelius, qui assignat has causas, lepram, sterilitatem, beneficium, rixas perpetuas, ebriositatem et alios pravos mores incorrigibiles. Adulterium autem videntur excludere. Pro quo notandum est dimissionem uxoris potuisse fieri duplice: vel palam, vel occultè. Prior dimissio fiebat per libellum repudii. De posteriori intelligendum est illud Matth. 1, 19: «Joseph autem vir ejus, cum esset iustus, et nollet eam traducere, voluit occultè dimittere eam,» nempe Mariam sibi desponsatam, ed quod videret illam, antequam convenienter, gravidam esse. Quomodo occultè id facere voluerit, variae sunt sententiae apud Maldonatum, quæ non faciunt ad nostrum propositum. Itaque prior dimissio per libellum repudii vel nunquam vel raro fiebat propter adulterium. Nam tribus modis possumus loqui de muliere adultera. Primo, si in adulterio esset deprehensa: sic jubebatur lapidari. Secundo, si solum esset suspecta de adulterio: sic debebat examinari per aquas zelotypiæ. Tertio, si quidem constaret adulteram esse, sed nec publicè constaret, nec in adulterio esse deprehensam, sed maritus aliunde id sciret: sic fortasse poterat occultè dimitti; si tamen maritus voluisse illam publicè accusare, et dato libello repudii solemniter dimittere, non video, cur id fieri non potuerit.

QUÆSTIO III.

Quæ cæremoniæ fuerint adhibitæ in repudio, et quibus verbis libellus repudii consignatus?

1. Cæremoniæ et cautions, quibus libellus repudii solebat dari, recitantur decem ab hebræis, ut notat Maldonatus. 1. Ut uxor non discederet, nisi volente marito. 2. Ut libellus in manu uxoris traderetur. 3. Ut scribebantur, ut minimum, nomina duorum testium. 4. Ut expresserentur tres generationes viri, et tres mulieris, ut ex libelli formula intelligetur. 5. Ut scriberetur libellus litteris rotundis distinctis, atque perspicuis, ita ut una aliam non attingeret, ne aliquod scripturæ vitium irreperet. 6. Ut si inter scribendum aliqua atramenti guttula in chartam decideret, libellus auctoritatem non haberet, sed aliis de novo scriberetur. 7. Ut in libello nullum rassuræ vestigium appareret, ne posset esse suspectus de vitiis. 8. Ut charta longior esset, quam latior. 9. Ut omnes testes qui aderant, suum quisque sigillum adhiberent. 10. Ut maritus diceret: *Accipe libellum repudii, et esto à me abjecta, et cuicunque viro permissa.*